



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 225/2021

Pregão Presencial nº 047/2021

1º) TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 431/2021

EMENTA: ADITIVO AO CONTRATO, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO A **PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL** E DO OUTRO LADO A EMPRESA: **DAIANA HENRIQUES DA SILVA-ME**, CONFORME CONDIÇÕES A SEGUIR:

A **PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL/PB**, CNPJ Nº 08.888.968/0001-08, sediada a Rua Dr. Arrojado Lisboa, Nº S/N, Bairro: Centro, CEP 58.755000, Cidade: Princesa Isabel-PB, representado neste ato pelo Sr. Ricardo Pereira do Nascimento, brasileiro, divorciado, portador do CPF Nº 704.377.694-53 e do RG Nº 1.287.192/SSP-PB, residente e domiciliado no Sítio Rancho dos Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da Cruz), Município de Princesa Isabel-PB, doravante denominado de **CONTRATANTE** e do outro lado a pessoa jurídica: **DAIANA HENRIQUES DA SILVA-ME**, CNPJ: 18.491.796/0001-98, Rua Presidente Dutra, Nº 55, Bairro: Nova Brasília, Cidade: Princesa Isabel-PB, neste ato representado pelo Sr. Antunys Henrique da Silva, CPF nº 076.949.694-66, doravante denominada de **CONTRATADA**. Pactuam o presente termo aditivo, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993 especialmente em seu artigo 65, alterada pela Lei nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994, e Lei nº 9.649/98 de 27 de Maio de 1998, demais legislações pertinentes e na cláusula quarta do contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste contrato, independente de transcrição.

O referido contrato é oriundo do Pregão Presencial Nº 047/2021, para pagamento das despesas de aquisição parcelado de materiais elétricos, destinados a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos públicos do Município de Princesa Isabel, referente aos itens: 5, 15, 16, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 37, 38, 41, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 77, 78, 79, 83, 88, 90, 91, 92, 102, 103, 108, 111, 113, 114, 120, 121, 122, 123, 126, 130, 133, 140, 141, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 151, 153, 156, 158, 160 e 163. Vejamos a seguir:

Considerando, que a vigência do presente contrato vai até 01/12/2022;

Considerando, a necessidade de continuação do fornecimento dos produtos contratados e o acréscimo de seus quantitativos em até 25% (vinte e cinco por cento) considerando ao valor total contratado, fundamentado na cláusula décima do referido contrato e no §1º Art. 65, 77, 78 e 79 da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - <https://www.facebook.com/prefeituradepincesaisabel/> - Instagram: [@prefeituradepincesa](https://www.instagram.com/prefeituradepincesa)



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 225/2021

Pregão Presencial nº 047/2021

CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 431/2021:

(...)

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

A CONTRATADA fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

Desta forma, fica prorrogada a vigência do contrato em tela para a nova vigência de 01/12/2022 a 30/03/2023, por se tratar de fornecimento de natureza continuada de emergência, já que está incluída a Secretaria de Saúde, fundamentado na cláusula sétima - dos prazos.

CONTRATO Nº 431/2021:

(....)

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:

O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas características, e que admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: Imediato.

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: 01 (Um) ano, contado a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por iguais período, caso seja necessários.

Ainda, fica aditivado ao valor total de **R\$ 57.276,35** (cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e seis reais). Vide quadro abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNIT.	TOTAL
5	Alicate Universa 8" Simples Gedore 1000v	Und	0	29,60	0,00
15	Braço P/Poste 1,50 Mts 43mm Galvanizado A Fogo	Und	10	51,00	510,00
16	Braço P/Poste 2,0 Mts 43mm Galvanizado A Fogo	Und	10	55,20	552,00
19	Cabo 1kv 6,0mm	Mt	250	4,60	1150,00
20	Cabo 1kv 10,00mm	Mt	100	8,20	820,00
21	Cabo 1kv 16,00mm	Mt	100	11,40	1140,00
23	Cabo 1kv 35,00mm	Mt	25	27,50	687,50
24	Cabo Flex. 16,00mm 1kv	Mt	25	11,40	285,00
26	Cabo Flex. 2,50mm 750v	Mt	5000	1,89	9450,00
27	Cabo Flex. 4,00mm 750v	Mt	2500	3,36	8400,00
28	Cabo Flex. 6,00mm 750v	Mt	500	4,10	2050,00
29	Cabo Flex. 10,00mm 750v	Mt	125	7,60	950,00
37	Cabo Pp 2x4,00mm 500v	Mt	50	7,10	355,00
38	Cabo Pp 2x6,00mm 500v	Mt	25	7,60	190,00

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - <https://www.facebook.com/prefeituradepincesaisabel/> - Instagram: @prefeituradepincesa



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 225/2021

Pregão Presencial nº 047/2021

41	Caixa 4x2 Sobrepor	Und	25	0,80	20,00
43	Caixa De Insp. P/Aterramento	Und	10	2,80	28,00
44	Caixa Medição Monofasica	Und	2	56,00	112,00
47	Caixa Pvc 4x4 Kr.	Und	50	2,24	112,00
48	Canaleta 10x20 Br	Und	50	6,80	340,00
49	Canaleta 20x20 Br	Und	10	12,40	124,00
50	Canaleta 30x30 Br	Und	10	17,20	172,00
55	Conector Cunha Ampact Ii Verde	Und	50	4,16	208,00
58	Contactador Monofasico	Und	2	29,35	58,70
59	Contactador Trifasico	Und	2	149,26	298,52
60	Cordão Paral. 2x1,50mm	Mt	250	1,60	400,00
61	Cordão Paral. 2x2,50mm	Mt	250	2,16	540,00
62	Cordão Paral. 2x4,00mm	Mt	100	3,00	300,00
63	Disj. Trif. Caixa 125a	Und	0	217,27	0,00
64	Disj. Trif. Caixa 250a	Und	0	231,99	0,00
77	Eletroduto Pvc Rosca 1" -3mt	Und	25	10,80	270,00
78	Eletroduto Pvc Rosca 1.1/2"-3mt	Und	20	12,00	240,00
79	Eletroduto Pvc Rosca 3/4"-3mt	Und	25	6,90	172,50
83	Eletroduto Soldavel 50mm-3/4"	Und	15	14,76	221,40
88	Fita Isol. 20mt Scotch 33+	Und	15	7,84	117,60
90	Haste De Terra 5/8-2,00 Mt	Und	10	33,60	336,00
91	Haste De Terra 5/8-2,40 Mt	Und	10	36,00	360,00
92	Int. 1 Tec Sist. X Br	Und	15	6,80	102,00
102	Lampada Led Bulbo 100w	Und	12	140,00	1680,00
103	Lampada Led Bulbo 80w	Und	12	132,00	1584,00
108	Lampada Led Buldo 12w	Und	50	9,50	475,00
111	Lampada Tubular De Led 09w	Und	25	11,90	297,50
113	Lampada Vapor Metalica Hpit 2000w 380v	Und	2	585,00	1170,00
114	Lampada Vapor Metalica Hpit1000w Phi	Und	3	207,20	621,60
120	Luminaria De Fibra Para Poste	Und	25	48,00	1200,00
121	Luminaria Led Embutir 12w	Und	10	21,60	216,00
122	Luminaria Led Embutir 18w	Und	15	28,00	420,00
123	Luminaria Led Embutir 24w	Und	15	44,80	672,00
126	Lumniaria Led Slim 40w	Und	25	36,00	900,00
130	Luminaria Led Publica 200w	Und	10	490,00	4900,00
133	Mangueira Led	Mt	500	6,92	3460,00
140	Placa Cega 4x4 Br	Und	50	3,72	186,00
141	Plug C/ Tres Pinos P/ Computador	Und	8	5,16	41,28
143	Projektor Alum.C/Lat. Chapa 400w E-40	Und	5	58,36	291,80
144	Projektor Alum.C/Lat. Chapa 2000w E-40	Und	1	318,52	318,52
145	Quadro De Comando 50x30 Metal	Und	1	271,40	271,40

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriampipb@gmail.com

Fanpage - <https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/> - Instagram: @prefeituradeprincesa



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 225/2021

Pregão Presencial nº 047/2021

146	Quadro Dist. Pvc P/12 Disj.UI/16din-Emb.Simples-Tg	Und	7	38,76	271,32
147	Quadro Dist.Emb 18 Mod. Din C/Barramento Trif. 100a Metal	Und	1	375,40	375,40
148	Quadro Dist.Emb 28 Mod. Din C/Barramento Trif. 100a Metal	Und	1	447,16	447,16
149	Rabicho P/Fluorescente	Und	50	1,16	58,00
151	Reator Vapor Metalico 400w Afp Ext.	Und	5	97,00	485,00
153	Reator Vapor Metalico 1000w Afp Ext.	Und	2	241,00	482,00
156	Refletor Led 10w Vd/Br	Und	15	26,00	390,00
158	Refletor Led 30w	Und	13	38,50	500,50
160	Reletror Led 200w	Und	7	220,00	1540,00
163	Relê Temporizador	Und	5	135,92	679,60
				Total:	55.006,30

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo presente termo aditivo. E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, lavrou-se o presente termo com 03 (três) cópias de igual teor, que, depois de lido e aprovado, assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas.

Princesa Isabel-PB, 18 de novembro de 2022.

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL
Ricardo Pereira do Nascimento
Pela contratante

Antunys Henrique da Silva
DAIANA HENRIQUES DA SILVA-ME
Antunys Henrique da Silva
Pela contratada

Testemunhas: 02(duas)

1. *Dayana Andria A. Silva*
CPF nº 090.405.914-66

2. *Matheus Caldas de M.*
CPF nº 130.752.144-42